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MINISTRIA E KULTURES
KESHILLI KOMBETAR I ARKEOLOGIJISE

Nr. 554 Prot. Tirang, mé8 .0F2015

VENDIM Nr. 87 daté 15.07.2015

Né mbéshtetje t& Ligjit nr. 9048, daté 07.04.2003, “Pér Trashégiminé Kulturore” (i
ndryshuar), Neni 42, Ké&shilli Kombétar 1 Arkeologjisé né mbledhjen Nr.10, t& datés
15.07.2015, pasi shqyrtoi Relacionin mbi pércaktimin e standarteve t& kryerjes dhe
paragitjes s& Raportit t&¢ Vézhgimit Arkeologjik sipérfagésor paragitur nga ASHA,

VENDOSI:

T€ miratojé Relacionin mbi pércaktimin e standarteve t&€ kryerjes dhe paragitjes sé
Raportit t& Vézhgimit Arkeologjik sipérfaqésor paraqitur nga ASHA me ndryshimet:

Te rubrika 2 t& dhéna mbi projektin, t& shénohet pérveg projektit zhvillimor
edhe projekti kérkimor shkencor.

e Te rubrika 3 hapsira e vézhguar, t€ hidhen t& dhénat né format elektronik, né
kuadér t€ krijimit t€ hartés arkeologjike digjitale.

II. Ky vendim hyn né fuqi menjé&heré.
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Raport i vézhgimit arkeologjik sipérfaqésor i zonés ku shtrihet projekti zhvillimor
/kérkimor shkencor" Titulli i projektit ''- Investitori; Individi/Subjekti i
Licencuar/ASHA/institucioni kérkimor - shkencor.

Pérmbledhje e 1éndés

Pérshkrimi gjeografik i zonés ku do t&€ zhvillohet projekti

Té dhéna mbi projektin

Hapésira e vézhguar

Metodologjia e ndjekur pér vézhgimin arkeologjik sipérfagésor

Rezultati 1 vézhgimit arkeologjik sipérfagésor

Paragitje e pérmbledhur e potencialit arkeologjik t€ zonés

T

Rekomandime

8.

Bibliografi
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1. Pérshkrimi gjeografik i zonés ku do té zhvillohet projekti

Raporti duhet té japé njé tablo té pérgjithshme, por té qarte mbi pozicionin gjeografik
dhe karakteristikat gieomorfologjike té zonés sé vézhguar sipas zérave (¢ méposhiém

a. Pérshkrimi gjeografik duhet t& pérfshijé njé pérmbledhje € shkurtér mbi t& dhénat
gjeografike dhe t€ karakteristikave gjeomorfologjike t& zonés ku parashikohet t&
shtrihet projekti (Topografia, gjeologjia burime natyrore, biodiversiteti etj.)

b. Material fotografik i realizuar gjaté kryerjes s€ proceseve arkeologjike né terren.

¢. Planvendosja e zonés ku zhvillohet projekti me koordinata sipas sistemit koordinativ
shqiptar, ku t€ jet¢ evidentuar qart¢ njolla e projektit  zhvillimor
(cad.dwg/arcmap.mxd).

2. Té dhéna mbi projektin

Né raport paragitet njé relacion i shkurtér teknik mbi projektin zhvillimor (shirirja e
projektit, thellésité e gérmimit, produkii final i projektit efj.).

a. Pérshkrimi i projektit zhvillimor me t& dhénat kryesore teknike t& tij/pérshkrimi 1
projektit kérkimor-shkencor me té dhénat kryesore t¢ pritshmérive shkencore;

b. Gjendja aktuale e territorit, ku t& specifikohet nése &shté ndérhyré né té apo jo , pérsai
takon projektit (shogéruar edhe me foto nga terrent).

3. Hapésira e vézhguar

Gjaté kryerjes sé vézhgimit arkeologjik né terren individi/shogéria e licencuar/ASHA
duhet té pérshkojé jo vetém gjurmén ku shtrihet projekti, por edhe zonén pérreth si
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dhe ¢do ndérhyrje tjetér né territor qé do té kryhet né funksion té infrasirukiurés
ndihmése pér projektin pérkatés. Gjithé veprimtaria né terren duhet té dokumentohet
me foto, skica dhe skeda.

Hapésira e vézhguar pérfshin:
i.  gjurmén ku shtrihet projekti 1 caktuar;
ii.  territorin pérreth me géllim kontrollin sa mé t& detajuar t& zonés;
iii.  infrastruktura ndihmése e projektit, né rastin e projekteve zhvillimore (rrugét e
aksesit, karrierat, lidhja me sistemin elektro-energjetik né rastin e projekteve té
HEC-ve, etj.)

. N& kété z& té pércaktohen qarté zonat t& cilat nuk u vézhguan arkeologjikisht dhe

arsyet pérse;

Procesi duhet té shogérohet me mbajtjen e skedave t& vézhgimit arkeologjik (survey),
té cilat pasqyrohen dhe gjaté hartimit t& raportit. Formati origjinal, njé kopje e kétyre
skedave, si dhe formati elektronik (FileMaker) dorézohet prané ASHA.

. Pérshkrimi i hapésirés sé vézhguar duhet t& shogérohet me paragitjen grafike t& -

procesit té kryer, ku pérfshihen:

» Traktet e vézhguar pasqyruar né planvendosje me koordinatat pérkatése (zona
e vézhguar té jeté mbivendosur né harté topografik ose ortofoto-
cad.dwg/arcmap.mxd).

> Foto nga traktet e vézhguar; arkeologét gjaté kryerjes s¢ vézhgimit.

4. Metodologjia e ndjekur pér vézhgimin arkeologjik sipérfagésor

Procesi i kryerjes sé vézhgimit arkeologjik bazohet né metodologjiné e pérzgjedhur
nga drejtuesi i projektit bazuar né karakterisitkat e sipérfages qé do té vézhgohet,
numri i survejuesve né grupin e punés, detyrave té tyre dhe mjeteve té punés qé do 1é
pérdoren né terren gjaté kryerjes sé vézhgimit arkeologjik.

Né té gjitha rastet, grupi i punés né lerren pérbéhet nga té paktén tre arkeologé
(emrat dhe funksionet e tyre do 1€ jené pjesé e raportit.)

Metoda e ndjekur pér realizimin e vézhgimit sipérfagésor arkeologjik, q¢ nga fillimi i
procesit e deri né fund

b. Mjetet e punés t€ pérdorura pér dokumentimin e procesit
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c. Grupi i punés i pérfshiré né kété proces arkeologjik dhe detyrat e tyre
d. Metodologjia shogérohet me paraqitje teknike:
i.  Foto ilustruese nga puna né terren dhe metodologjia e ndjekur nga arkeologét
(hapésira mes vézhguesve);
ii.  Pikat e marra me GPS né terren té pasqyruara né harté (cad.dwg/arcmap.mxd).

5. Rezultati i vézhgimit arkeologjik sipérfagésor

Rezultati i vézhgimit arkeologjik duhet té nxjerré pérfundime bazuar né interpretimin
e gjetjeve dhe konstatimeve 1é béra né terren.

a. Pérfundimet e nxjerra nga realizimi i vézhgimi arkeologjik sipérfagésor ,
i. interpretimi i gjetjeve (materiali pérbérés i tyre, gjendjen gg ato ruhen, datimi,
listimi i gjetjeve nése ato merren nga terreni, vendi ku depozitohen)
ii.  Paraqgitja e gjetjeve me foto
b. Né rastet kur né sipérfage nuk jané evidentuar gjetje arkeologjike duhet argumentuar
mungesa e tyre.

6. Paraqitje e pérmbledhur e potencialit arkeologjik t€ zonés

Paragitia e potencialit arkeologjik 1é zonés, pérfshin né ményré & pérmbledhur
informacion té mxjerré nga bibliografia e konsultuar pér ¢do rast, lista e
monumneteve té kulturés té shpallura, si dhe té dhéna mbi foponiminé e zonés qé
shpesh mund té vijné nga takimet gjaté kryerjes sé vézhgimit me banorét vendas

a. Paragitja e potencialit arkeologjik t& zonés, pérfshin né ményré t€ pérmbledhur:
i.  pérshkrimin e monumenteve té kulturés t€ shpallura (sipas listave t& IMK),
ii. siteve arkeologjike, gjetjet arkeologjike rastésore t&€ botuara deri mé tani,
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ili.  toponimia e zonés pérreth e cila &shté tregues 1 déshmisé sé¢ vendbanimeve ose
rrénojave té periudhave té ndryshme.

7. Rekomandime

Cdo raport duhet 1é pérfshijé rekomandimet pér vijimésiné e procesit 1é shqyrtimit té projektit
zhvillimor bazuar né rezultatet e nxjerra nga vézhgimi arkeologjik sipérfagésor.

Bazuar né rezultatet e vézhgimit arkeologjik sipérfagésor dhe té potencialitetit arkeologjik t&
zongés, subjekti 1 licencuar duhet t€ rekomandojé:

a. Kryerjen e Sondazheve arkeologjiké deri né 15% t& sipérfages, aty kur gjaté
vézhgimit arkeologjike €shté lokalizuar prania e substancés arkeologjike ., ose aty ku
ka té dhéna arkivore t& sigurta.

i.  NEé raportin e vézhgimit arkeologjik duhet té pércaktohen qarté pikat ku do t&
kryhen kéto sondazhe dhe dimensionet (gjerési x gjatési x thellési)

b. Kryerjen e Gérmimit arkeologjik té shpétimit duke pércaktuar hapésirén ku do t&
kryhet ky gérmim

c. Mbikégyrjen arkeologjike pér pika té vecanta té& konsideruara me potencial apo
intensitet t& larté gjetjesh arkeologjike

d. Mbikéqyrjen periodike arkeologjike gjaté zbatimit t& punimeve.

e. Né rastin e projekteve kérkimore-shkencore rekomandohet: vijimi vézhgimit né
sezonin paardhés; realizimi i sondazheve/gérmimi sistematik:nisja e procedurave pér
shpallje monument kulture/objekt n& mbrojtje paraprake/zoné e mbrojtur
arkeologjike.

8. Bibliografi
Cdo raport duhet té pérfshijé bibliografiné e konsultuar.
a. Pérfshin titujt e materiale shkencore té fushave te ndryshme t€ cilat jané& pérdorur pér

studimin e zonés dhe materialit arkeologjik.
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9. Té tjera

Raporti i vézhgimit arkeologjik duhet té dorézohet sipas formatit té kérkuar dhe té
shogérohet me dokumentacionin e méposhtém:

a. Fotot né té gjitha rastet kur pérdoren gjaté raportit shoqérohen me digitura

b. Raporti dorézohet né dy kopje (me ngjyra) t€ nénshkruara nga specialisté arkeologé
dhe pérgjegjés sektori ASHA/individi 1 licencuar/drejtuesi teknik i subjektit t&
licencuar, edhe né format elektronik

c¢. PowerPoint i raportit t& pérmendur mé sipér, hartat dhe Fotot (n&€ DVD-Rom).

d. Relacion i shkurtuar pér mbledhjen e KKA i nénshkruar, edhe né format elektronik
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